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PROGRAMMA SCIENTIFICO

8.30
9.00

9.30

9.45

10.00

Registrazione dei partecipanti

Saluti delle Autorita

Maurizio De Nuccio - Direttore generale ASL BR
Vincenzo Gigantelli - Direttore sanitartio ASL BR
Loredana Carulli - Direttore amministrativo ASL BR
Gabriele Argenteri - Direttore DSS3 - ASL BR

Arturo Oliva - Presidente Ordine dei Medici BR
Maurizio Bruno - Consigliere Regione Puglia -
Presidente del comitato permanente di protezione civile

| SESSIONE
Moderatori: R. Martini, V. lurlaro, M. M. Ciccone,
R. Giaccari

Arteriosclerosi e fattori di rischio
cardiovascolari
G. Lantone

La gestione del paziente con PAD: un
obiettivo comune di cura dalle statine
agli inibitori PCSK9

S. Ventra

Il paziente con malattia cardiovascolare:
trattamento precoce e prevenzione
del danno cardio-renale-metabolico
con SGLT2i

E. Devangelio

10.15

10:30

10.45

11.00

11.45

12.00

12:15

12.30

La strategia terapeutica farmacologica del
paziente arteriopatico diabetico
D. Cardinale

Piede diabetico ed ossigenoterapia
iperbarica e lesioni cutanee vascolari
non ealing

L. Allegretti

Discussione
Discussant: M. Leone, S. Carbonara,
F. Devito, P. Fatone, A. Perrone

COFFEE BREAK

Il SESSIONE
Moderatori: G. Mileti, M. Impagliatelli,
A. Castagnaro, G. Giorda, F. Ciciarello

L'insulina si allunga di una settimana: quali
vantaggi per il sistema cardiovascolare
E. Balestra

La patologia carotidea: diagnosi e
strategie terapeutiche
F. Ciccirillo

caso clinico: la stenosi carotidea
D. Zizzi

L'ipertensione polmonare e le
conseguenze vascolari: la terapia
G. Galgano



12.45

13.00

13.30

14.45

15.00

15.15

15.30

15.45

Sotatercept: novita terapeutica
nell'ipertensione polmonare
A. Zito

Discussione
Discussant: V. La Carbonara, A. Chiarelli,
F. Fortunato, M. T. Cellamare

Colazione di lavoro

IIl SESSIONE
Moderatori: G. Pagano, P. Scicchitano,
G. Luzzi, D. Angiletta, M.Clemente

La terapia medica dell’arteriopatico
A. D’Alessandro

Ruolo dell’angiologo in Oncologia:
linfedema, trombosi, vasculiti indotte
da immunoterapia

S. Mastroianno

TVP e TVS 2 faccie della stessa mefaglia:
le soluzioni attraverso le linee guida
G. Mileti

Impatto dei nuovi farmaci per lo
scompenso cardiaco sulla patologia
vascolare: Vericiguat e la via fisiologica

del NO-Guanilato Ciclasi-GMPc
D. Santoro

L'insufficienza venosa cronica - la mappa
emodinamica venosa condivisa MEVeC
I. C. Galeandro

16.00

16.15

16.30

16.45

17.00

17.30

Gestione ambulatoriale della malattia
venosa cronica: come raggiungere

gli obiettivi superando l'inerzia
terapeutica e promuovendo |'aderenza
I. Patruno

Semaglutide nel profilo cardiovascolare: i
risultati dello studio SOUL
A. De Lorenzis

La terapia medica personalizzata della
I.V.C.: Studio flebo
M. De Francesco

L'insufficienza venosa cronica: la
chirurgia delle varici
C. Galeandro

Discussione
Discussant: P. Wisel, M. Sassara,
R. Gallone, A. Mardighian, F. Cortese

Test di apprendimento e chiusura lavori



FACULTY

Francesca Cortese (Matera)

Danilo Cardinale (Gallipoli - LE)

Antonio Castagnaro (Taranto)

Maria Teresa Cellamare (Castellana Grotte - BA)
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Giampaolo Giorda (Brindisi)

Cristina Galeandro (Taranto)

Cataldo Innocente Galeandro (Taranto)
Giuseppe Galgano (Acquaviva delle Fonti)
Rocco Gallone (Bari)

Rinaldo Giaccari (Francavilla Fontana - BR)
Giovanni Luzzi (Taranto)

Giovanni Mileti (Francavilla Fontana - BR)

Sandra Mastroianno (San Giovanni Rotondo -

Andrea Mardighian (Brindisi)

Romeo Martini (ULSS Dolomiti - BL)
Marco Sassara (Bari)
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Annapaola Zito (Francavilla Fontana - BR)

FG)



