

INFORMAZIONI GENERALI:

ACCREDITAMENTO:

L'evento è rivolto a n. 120 partecipanti tra Medici di tutte le specialità, Medici di Medicina Generale, Farmacisti, Fisioterapisti e Infermieri

CREDITI ECM: 4,9

RESPONSABILE SCIENTIFICO:

Annapaola Zito

Dirigente Medico Cardiologo ASL Brindisi, Presidente SIAPAV sezione Apulo-lucana

ISCRIZIONI:

Per l'iscrizione collegarsi al sito www.italianacongressi.it e compilare il form di registrazione presente nella pagina dell' evento.

CON IL PATROCINIO DI:



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA:



Via F. S. Abbrescia n102 | 70121 Bari
T: 080 9904054 | C: 3392822937
E: francescaierardi@italianacongressi.it
W: www.italianacongressi.it



29 Novembre 2025
CONGRESSO SIAPAV
SEZIONE APULO-LUCANA
Francavilla Fontana,
Sala Convegni Amministrazione Comunale

PROGRAMMA SCIENTIFICO

8.30	Registrazione dei partecipanti	10.15	La strategia terapeutica farmacologica del paziente arteriopatico diabetico <i>D. Cardinale</i>
9.00	Saluti delle Autorità <i>Maurizio De Nuccio - Direttore generale ASL BR Vincenzo Gigantelli - Direttore sanitario ASL BR Loredana Carulli - Direttore amministrativo ASL BR Gabriele Argenteri - Direttore DSS3 - ASL BR Arturo Oliva - Presidente Ordine dei Medici BR Maurizio Bruno - Consigliere Regione Puglia - Presidente del comitato permanente di protezione civile</i>	10:30	Piede diabetico ed ossigenoterapia iperbarica e lesioni cutanee vascolari non healing <i>L. Allegretti</i>
	I SESSIONE Moderatori: <i>R. Martini, V. Iurlaro, M. M. Ciccone, R. Giaccari</i>	10.45	Discussione Discussant: <i>M. Leone, S. Carbonara, F. Devito, P. Fatone, A. Perrone</i>
9.30	Arteriosclerosi e fattori di rischio cardiovascolari <i>G. Lantone</i>	11.00	COFFEE BREAK
9.45	La gestione del paziente con PAD: un obiettivo comune di cura dalle statine agli inibitori PCSK9 <i>S. Ventra</i>	11.45	L'insulina si allunga di una settimana: quali vantaggi per il sistema cardiovascolare <i>E. Balestra</i>
10.00	Il paziente con malattia cardiovascolare: trattamento precoce e prevenzione del danno cardio-renale-metabolico con SGLT2i <i>E. Devangelio</i>	12.00	La patologia carotidea: diagnosi e strategie terapeutiche <i>F. Ciccirillo</i>
		12:15	caso clinico: la stenosi carotidea <i>D. Zizzi</i>
		12.30	L'ipertensione polmonare e le conseguenze vascolari: la terapia <i>G. Galgano</i>

12.45	Sotatercept: novità terapeutica nell'ipertensione polmonare <i>A. Zito</i>	16.00	Gestione ambulatoriale della malattia venosa cronica: come raggiungere gli obiettivi superando l'inerzia terapeutica e promuovendo l'aderenza <i>I. Patruno</i>
13.00	Discussione Discussant: <i>V. La Carbonara, A. Chiarelli, F. Fortunato, M. T. Cellamare</i>	16.15	Semaglutide nel profilo cardiovascolare: i risultati dello studio SOUL <i>A. De Lorenzis</i>
13.30	Colazione di lavoro		
	III SESSIONE		
	Moderatori: <i>G. Pagano, P. Scicchitano, G. Luzzi, D. Angiletta, M. Clemente</i>	16.30	La terapia medica personalizzata della I.V.C.: Studio flebo <i>M. De Francesco</i>
14.45	La terapia medica dell'arteriopatico <i>A. D'Alessandro</i>	16.45	L'insufficienza venosa cronica: la chirurgia delle varici <i>C. Galeandro</i>
15.00	Ruolo dell'angiologo in Oncologia: linfedema, trombosi, vasculiti indotte da immunoterapia <i>S. Mastroianno</i>	17.00	Discussione Discussant: <i>P. Wisel, M. Sassara, R. Gallone, A. Mardighian, F. Cortese</i>
15.15	TVP e TVS 2 facce della stessa mefaglia: le soluzioni attraverso le linee guida <i>G. Miletì</i>	17.30	Test di apprendimento e chiusura lavori
15.30	Impatto dei nuovi farmaci per lo scompenso cardiaco sulla patologia vascolare: Vericiguat e la via fisiologica del NO-Guanilato Ciclasi-GMPc <i>D. Santoro</i>		
15.45	L'insufficienza venosa cronica - la mappa emodinamica venosa condivisa MEVeC <i>I. C. Galeandro</i>		

FACULTY

Francesca Cortese (Matera)

Danilo Cardinale (Gallipoli - LE)

Antonio Castagnaro (Taranto)

Maria Teresa Cellamare (Castellana Grotte - BA)

Alessandro Chiarelli (Bari)

Francesco Ciccarello (Roma "La Sapienza")

Francesco Ciccirillo (Lecce)

Marco Matteo Ciccone (Bari)

Michele Clemente (Matera)

Marilena De Francesco (Matera)

Alessandro De Lorenzis (Copertino - LE)

Elisabetta Devangelio (Taranto)

Fiorella Devito (Lecce)

Aldo D'Alessandro (San Severo - FG)

Matteo Impagliatelli (Foggia)

Vincenzo Iurlaro (Francavilla Fontana - BR)

Giampaolo Giorda (Brindisi)

Cristina Galeandro (Taranto)

Cataldo Innocente Galeandro (Taranto)

Giuseppe Galgano (Acquaviva delle Fonti)

Rocco Gallone (Bari)

Rinaldo Giaccari (Francavilla Fontana - BR)

Giovanni Luzzi (Taranto)

Giovanni Miletì (Francavilla Fontana - BR)

Sandra Mastroianno (San Giovanni Rotondo - FG)

Andrea Mardighian (Brindisi)

Romeo Martini (ULSS Dolomiti - BL)

Marco Sassara (Bari)

Pietro Scicchitano (Altamura - BA)

Guarino Pagano (Monopoli - BA)

Alessandro Perrone (Brindisi)

Isabella Patruno (Brindisi)

Marta Leone (Taranto)

Vito La Carbonara (Taranto)

Giuseppe Lantone (Taranto)

Paola Wisel (Taranto)

Simone Ventra (Taranto)

Elisabetta Balestra (Francavilla Fontana - BR)

Santa Carbonara (Bari)

Luciano Allegretti (Lecce)

Pietro Fatone (Bari)

Fabrizio Fortunato (Bari)

Annapaola Zito (Francavilla Fontana - BR)